
SEGUNDA-fEirA, 03 DE AGOSTO DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
TORNAR SEM EFEITO

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17894
SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblIcA

POlÍcIA MIlITAR
TORNAR SEM EFEITO

PUblIcAçãO SEM EFEITO
TORNO SEM EFEITO A ERRATA DE TERMO ADITIVO AO 

cONTRATO
Nº DO cONTRATO: 012/2005;

Nº TERMO ADITIVO: 003/2008;
PARTES: Polícia Militar do Pará – PMPA e a  Sr. Nivaldo Quaresma 
Rodrigues;
OBJETO: Locação de Imóvel para o 10º BPM - Icoaraci.
Publicado no Diário Oficial de nº 31468 de 24/07/2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17887

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
ERRATA DE TERMO ADITIVO

1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 03/08/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 015/2007;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008;
4. PARTES: Polícia Militar do Pará e o Srª ANTÔNIA DE OLIVEIRA 
CUNHA;
5. ONDE LÊ-SE:OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original, bem como 
conceder o reajuste de 0,914%  no valor do aluguel, passando 
para R$ 1.009,14 ( mil e nove reais e quatorze centavos) mensal, 
em conformidade com o IGPM registrado no ano de 2008, VALOR: 
R$ 1.009,14 ( mil e nove reais e quatorze centavos) mensal e 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/06/2008 a 12/06/2009;
6. LEIA-SE: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:OBJETO E JUSTIFICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Original de acordo com o art. 57, II da Lei Federal no.8.666/93, 
bem como conceder o reajuste de 11,52%  no valor do aluguel, 
passando para R$ 1.115,20( mil reais, cento e quinze reais e vinte 
centavos) mensais, em conformidade com o IGPM registrado 
no ano de 2008, VALOR:R$ 1.115,20( mil reais, cento e quinze 
reais e vinte centavos) mensais e VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
12/06/2008 a 11/06/2009;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues 
- CEL QOPM.
Quartel em Belém, 31 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17879

SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGURANçA PúblIcA
POlÍcIA MIlITAR

TORNAR SEM EFEITO
PUblIcAçãO SEM EFEITO

TORNO SEM EFEITO A ERRATA DE TERMO ADITIVO AO 
cONTRATO

Nº DO cONTRATO: 015/2007;
Nº TERMO ADITIVO: 001/2008;

PARTES: Polícia Militar do Pará – PMPA e a Srª ANTÔNIA DE 
OLIVEIRA CUNHA;
OBJETO: Locação de Imóvel para o Quartel da 3ª CIPM de 
Abaetetuba.
Publicado no Diário Oficial de nº 31468 de 24/07/2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QCPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17846

PORTARIA Nº 910/2009- GAb. SUSIPE
Belém/PA, 31 de julho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula nº 
54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 006/2009/
SUSIPE, cujo objeto é o serviço de monitoramento eletrônico 
24 horas do Almoxarifado Central da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, celebrado 
entre a empresa VIP – Alarmes Monitorados 24 horas Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.

II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17826

PORTARIA Nº 1890/2009-NAR/SUSIPE DE 31/07/2009
Nome: Francisco de Jesus Feio Serra
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 500,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17815

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO
Nº cONTRATO: 086/2008/SUSIPE

ObJETO DO cONTRATO: Implementar um programa de 
complementação educacional a estudantes de instituições de 
ensino superior por meio da prática de estágio supervisionado a 
ser realizado nas unidades administrativas da SUSIPE.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 15.000,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE (CNPJ 
nº 61.600.839/0001-55)
ObJETO E JUSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: Alteração nas 
obrigações contratuais, conforme a Lei 11.7888/08.
VAlOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009
VIGÊNcIA DO ADITAMENTO: 30/07/2009 a 03/05/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: ---------------------
FONTE DE REcURSO: ----------------------
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Prorrogação pelo período 
de 12 meses)
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Av. Almirante Barroso, 
nº 2320, bairro do Marco, Belém/PA.

EXTRATO DO cONVÊNIO Nº 022/2009 - DETRAN/
ÓbIDOS

NúMERO DE PUblIcAçãO: 17801
EXTRATO DO cONVÊNIO Nº 022/2009 - DETRAN/

ÓbIDOS
NúMERO DO cONVÊNIO: 022/2009.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de Óbidos/
PA, CNPJ/MF nº05.131.180/0001-64.
OBJETO:  O  repasse  de  recursos  financeiros  para  execução  de 
serviços de sinalização gráfica vertical e horizontal nas vias de 
trânsito do Município de Óbidos/PA, conforme Plano de Execução 
e Memorial Descritivo.
VIGÊNCIA: Início: 29/07/2009 Término: 28/03/2010
VALOR: O DETRAN/PA repassará à Prefeitura de Óbidos/PA, 
o valor de R$ 354.696,17 (trezentos e cinquenta e quatro 
mil, seiscentos e noventa e seis reais e dezessete centavos) , 
correspondente a 90% (noventa por cento) do valor global de 
R$ R$ 394.106,86 (trezentos e noventa e quatro mil, cento e 
seis reais e oitenta e seis centavos) e a Prefeitura de Óbidos/PA 
arcará  como  contrapartida financeira  o  valor  de R$ 39.410,69 
( trinta e nove mil, quatrocentos e dez reais e sessenta e nove 
centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor global 
do convênio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2602 
– Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 449051 – Obras e Instalações; Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2235/2009-DG/DUR/RENAcH
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17886

PORTARIA Nº 2235/2009-DG/DUR/RENAcH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da lei 

9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de Transito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento Nacional de 
Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa ESCOLA DE TRÂN-
SITO ROOSEVELT LTDA-ME; CNPJ n° 07.539.798/0001-93, junto 
a este Órgão.
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR O CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES ARAGUAIA FILIAL(CLASSIFICAÇÃO A/B), CNPJ Nº 
07.539.798/0002-74, registrado sob o nº 1127, para ministrar 
o curso teórico/técnico e prática de direção, com atuação no 
Município de SANTANA DO ARAGUAIA/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta portaria, 
salvo determinação contraria do Departamento de Transito do 
Estado.
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de julho de 2009.
Joércio Fontinelli Barbalho.
Diretor das Unidades Regionalizadas.

PORTARIA Nº 2236/2009/DG/DUR/RENAcH
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17884

PORTARIA Nº 2236/2009/DG/DUR/RENAcH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da lei 
9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de Transito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento Nacional de 
Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa ESCOLA DE TRÂN-
SITO ROOSEVELT LTDA-ME; CNPJ n° 07.539.798/0001-93, junto 
a este Órgão.
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR O CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES ARAGUAIA FILIAL(CLASSIFICAÇÃO A/B), CNPJ Nº 
07.539.798/0002-74, registrado sob o nº 1127, para ministrar 
o curso teórico/técnico e prática de direção, com atuação no 
Município de SANTANA DO ARAGUAIA/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta portaria, 
salvo determinação contraria do Departamento de Transito do 
Estado.
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de julho de 2009.
Joércio Fontinelli Barbalho.
Diretor das Unidades Regionalizadas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 98/2008
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17952

Nº DO CONVENIO/EXERCÍCIO: 98/2008
Nº DO TERMO: 3º

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua
OBJETO: Financiamento para implementação das ações de 
média complexidade ambulatorial e hospitalar no muncípio em 
referência.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: R$ 1.645.000,00, sendo 
repassados em 07 (sete) parcelas iguais de R$ 235.000,00
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a vigência do 
Convênio em referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/07/2009 à 26/10/2009.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE cONTRATO Nº 046/2009
NúMERO DE PUblIcAçãO: 17795

Nº DO cONTRATO: 046/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 004/2009 - DOE de 
01/06/2009
PARTES: SESPA / PRESCOM ENGENHARIA COM. E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de elaboração de 
projetos de instalação elétricas para prédios da SESPA.
VALOR: R$ 14.800,00


